
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.63 DEL 20 dicembre 2022 
 

OGGETTO: 
RATIFICA CONSILIARE DELLA DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE N. 142  

DEL 29.11.2022 AD OGGETTO: "ART. 175 D.LGS. 267/2000 - VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 ADOTTATA IN VIA 

D'URGENZA  DALLA GIUNTA COMUNALE. PROVVEDIMENTI.           

 

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di dicembre, presso la Sala Consiglio della sede 

Municipale, con inizio alle ore 21:00, in seduta pubblica di prima convocazione in via Straordinaria, 

si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Il Signor STEFANO CALEGARI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

All’esame dell’argomento in oggetto, sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. STEFANO CALEGARI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

2. PIERPAOLO GRISETTI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

3. ROMINA CODIGNONI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

4. CHIARA BROLI Gruppo IES Impegno e Serietà  No 

5. ALESSANDRO FILIPPO GUADAGNI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

6. MICHELE UBOLDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

7. ELETTRA BORGHI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

8. VILMA LIVIA PAGANI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

9. MAURIZIO MANFREDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

10. GIAN LUIGI CARTABIA Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

11. MARISA RIMOLDI Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

12. DEBORA PACCHIONI Gruppo Cislago in Comune  Sì 

13. LUCIANO LISTA Gruppo Uniamo Cislago    Giust. 

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 
Risulta presente, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Sig. Mazzucchelli Giampaolo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Calegari - Sindaco, dichiara aperta la 

seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 952/2022 
 

OGGETTO: RATIFICA CONSILIARE DELLA DELIBERAZIONE  DI GIUNTA 

COMUNALE N. 142  DEL 29.11.2022 AD OGGETTO: "ART. 175 D.LGS. 267/2000 - 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 ADOTTATA 

IN VIA D'URGENZA  DALLA GIUNTA COMUNALE. PROVVEDIMENTI.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato e integrato dal D.Lgs. 

126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dall’esercizio 

finanziario 2016, gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che 

assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

DATO ATTO che il DUP – Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024 sono stati approvati nella seduta consiliare del 28.02.2022 

delibera n.13; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 142 del 29.11.2022 con cui la Giunta Comunale ha adottato 

una variazione di bilancio in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, le variazioni di bilancio 

adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza devono essere ratificate, a pena di decadenza, da 

parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

CONSIDERATO che le motivazioni della variazione sono compatibili con il pubblico interesse; 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 

PRESO ATTO che il Revisore Unico dei Conti si era espresso favorevolmente, ai sensi dell’art. 

239 comma 1° lettera b) del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla citata variazione adottata dalla Giunta 

Comunale; 

 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dalla Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 



RITENUTO di procedere alla ratifica della variazione adottata in via d’urgenza dalla Giunta 

Comunale con deliberazione n. 85 delk’8.8.2022, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, condividendone le motivazioni; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla Legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) RATIFICARE, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000, la variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024, adottata in via d’urgenza 

dalla Giunta Comunale con atto n. 142 del 29.11.2022 che comporta anche la variazione al DUP – 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 che si approva anch’esso con il medesimo atto; 

 

2) DARE ATTO che la variazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 

3) DARE ATTO che il Revisore Unico dei Conti si era espresso favorevolmente con proprio parere 

ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 267/2000 in ordine alla variazione adottata dalla 

Giunta Comunale; 

4) DARE ATTO che la Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso pareri favorevoli di 

regolarità tecnica e contabile. 
 

Successivamente, con votazione separata,  

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° comma – del D. 

Lgs. n.267 del 18.08.00. 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 63 DEL 20/12/2022 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 

Relaziona sull’argomento posto all’ordine del giorno.  

 

Interviene il Consigliere Cartabia annunciando il proprio voto favorevole. Segue intervento del 

Sindaco che concorda con Cartabia sull’ottimo lavoro svolto in sinergia con l’Ufficio Tecnico. 

Segue una breve discussione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Approva ad unanimità di voti la proposta di deliberazione come sopra trascritta.  

 

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

All’unanimità  

DICHIARA 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 

267/2000. 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 


